
diário oficial Nº 35.052   31Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

dos itens 12, 16, 17, 19, 20, 21, 32, 41 e 57,  pelo critério de menor preço, 
no valor total de R$ 1.982.395,00 (um milhão, novecentos e oitenta e dois 
mil, trezentos e noventa e cinco reais).
4. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 05.049.432/0001-
00, foi a vencedora dos itens 01, 02, 04, 05, 09, 10, 11, 15, 23, 24, 25, 
26, 28, 33, 42, 43, 50, 53, 64 e 66,  pelo critério de menor preço, no valor 
total de R$ 21.568.256,00 (vinte e um milhões, quinhentos e sessenta e 
oito mil, duzentos e cinquenta e seis reais).
Valor total dos itens 01 a 64 e 66 do Pregão Eletrônico SRP nº 026/SES-
PA/2022: R$ 47.833.170,60 (quarenta e sete milhões, oitocentos e trinta 
e três mil, cento e setenta reais e sessenta centavos).
Belém (PA), 15 de julho de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 829845

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 002/2022 ao Contrato de Gestão 004/SES-
PA/2022- POLICLÍNICA DE TUCURUÍ/NATEA.
ACRESCIMO do CNPJ Filial n° 22.176.345/0006-48 da filial do INSTITUTO 
DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA- - ISSAA, localizado à Rua 
Raimundo Veridiano Cardoso, 1008- Tucuruí.
CEP: 68.456-760 Bairro: Bela Vista
Data da Assinatura: 19/07/2022
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros –
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 830002

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as ins-
truções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que 
disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores (as) abaixo, Suprimentos de Fundos para ser 
aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que 
não podem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade. E 
conceder o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da emis-
são da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de Contas, 
sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber novo 
suprimento de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas Especial 
a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado:
Portaria n°. 31/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
JOSÉ MARIA DO ROSÁRIO / GUARDA DE ENDEMIAS/ 502471/ 243.361.062-15
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
1- 908302 262331 339033 (DESPESAS COM PASSAGEM) 0103000000 R$ 700,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 A 28/04/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 32/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
LEONARDO DOS SANTOS BARBOSA/ MOTORISTA/ 5897157-1/ 887.506.472-53
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
1- 908302 262165 339033 (DESPESAS COM PASSAGEM) 0103000000 R$ 
200,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 04 A 08/04/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 33/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
NAILDA GOMES PANTOJA / FARMACÊUTICA / 5897157-1/ 394.109.862-49
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
1- 908881 262314 339033 (DESPESAS COM PASSAGEM) 0103000000 R$ 
1.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 18 A 20/04/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 35/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
SYANE SHEILA COSTA DE PAULA LAGO/ SOCIÓLOGA / 5243076-1 / 
427.965.802-10
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
1- 908874 267128 339036 (DESPESA COM PASSAGENS) 0103000000 R$ 
600,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 24/04 A 06/05/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 36/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
PAULO MANOEL DE SOUZA / MOTORISTA / 5168333-1 / 145.554.172-91
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
1- 908881 263430 339033 (DESPESA COM PASSAGEM) 0103000000 R$ 
1.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 25 A 30/04/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Portaria n°. 37/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
JEFERSON NERY MONTEIRO TORRES / CHEFE DO SETOR DE TRANSPOR-
TES / 5955735-1 / 604.807.932-04
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
1- 908338 274379 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) 0103000000 
R$ 1.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO:
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 38/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
RENATO MARCELO DE OLIVEIRA FLORES / GERENTE DA DIVISÃO DE PA-
TRIMÔNIO / 5955922 / 794.425.952-53
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
1- 908338 264282 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) 0103000000 
R$ 880,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 24/06 A 23/07/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 39/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
MARIANA ASSUNÇÃO DA COSTA / AGENTE ADMINISTRATIVO / 57190909-
1 / 401.364.182-87
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
1- 908302 262380 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) 0103000000 
R$ 800,0
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 24 A 29/04/22
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 41/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
SIMÃO SANTANA PAIXÃO DA SILVA / AGENTE ADMINISTRATIVO / 
57194743-1 / 775.271.352-04
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
1- 908881 264581 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) 0103000000 
R$ 2.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 02 A 06/05/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 42/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
OSVALDO JOSÉ LOBATO GALUCIO / AGENTE ADMINISTRATIVO / 87980-1 
/ 088.804.502-63
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
1- 908302 262236 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) 0103000000 
R$ 500,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 A 22/05/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 43/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
MARIA SELMA ALVES DA SILVA/ ENFERMEIRA / 5093066-1/ 159.490.282-87
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
1- 908874 268711 339033 (DESPESA COM PASSAGEM) 0103000000 R$ 750,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 16 A 05/05/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 830062

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2276 de 06 de Junho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 356,07
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SAO JOAO DA PONTA
PERÍODO: DE 01/06/2022 A 02/06/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
57231606 / EDIELSON DOS SANTOS ANTUNES / 583.931.962-72
OBJETIVO: REALIZAR O TRANSLADO DE AMBULÂNCIAS PARA O MUNICÍ-
PIO DE SÃO JOÃO DA PONTA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2277 de 06 de Junho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 118,69
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 02/06/2022 A 02/06/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5958640 / LUIZ OTÁVIO SANTOS DE MORAES / 151.597.872-91
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DO HOSPI-
TAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2278 de 06 de Junho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 118,69
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 02/06/2022 A 02/06/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572064941 / GIVANILDO BORGES DE OLIVEIRA / 624.631.952-15


